
                                   

                   COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 
 

  
 

 

     
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

NUM. 19   DEL  16-04-2021 

 

 

Oggetto: Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico. Interventi di consolidamento. 

Approvazione progetto definitivo. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di aprile alle ore 10:30, nella Sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 

Signori:  

 

 

   FORTI GIUSEPPE SINDACO P 

BIANCUCCI LUCIANA VICE SINDACO P 

PISTOLESI LARA ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0 

 

 

Partecipa il  VICE SEGRETARIO COMUNALE TOFONI STEFANO 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta. 

 

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N 

  Immediatamente eseguibile   S 

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2021  

  

  
La Giunta Comunale si svolge in videoconferenza utilizzando la piattaforma telematica 

https://meet.jit.si/montevidoncorrado e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco n. 2 del 30 marzo 2020 con il 
quale vengono stabilite le modalità ed i criteri di svolgimento delle sedute della Giunta Comunale, in 
videoconferenza, a causa dell’emergenza Coronavirus COVID-19”. 
 
Il Vice Segretario Comunale Dott. TOFONI STEFANO, ha riscontrato il collegamento simultaneo del 
Sindaco e degli Assessori presenti. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
responsabile del servizio; 
 
Ritenuto di dover deliberare in merito; 
 
Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per 
l'adozione del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 
dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30 marzo 2020 con il quale vengono stabilite le modalità ed 
i criteri di svolgimento delle sedute della Giunta Comunale, in videoconferenza, a causa 
dell’emergenza Coronavirus COVID-19”; 
 
Con voti unanimi, favorevoli, resi per appello nominale; 
 

DELIBERA 
 

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, 
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii.). 
 
Di approvare, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto definitivo dell’intervento 
“Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di consolidamento”, dell’importo 
di euro 399.695,00 di cui euro 285.000,00 per lavori ed euro 114.695,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati: 

- A.1 – relazione tecnica; 
- A.2 – quadro economico; 
- A.3 – relazione sulla gestione delle materie; 
- A.4 – relazione sulle interferenze; 
- A.5 – prime indicazioni pe la stesura dei piani di sicurezza; 
- A.6 – disciplinare descritto e prestazionale; 

https://meet.jit.si/montevidoncorrado


DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2021  

- A.7 – studio inserimento urbanistico; 
- A.8 – documentazione fotografica; 
- B.1 – computo metrico estimativo; 
- B.2 – elenco prezzi; 
- B.3 – calcolo incidenza manodopera; 
- C.1 – relazione di calcolo opere in c.a.; 
- C.2 – relazione di calcolo rafforzamento corticale; 
- C.3 – relazione sui materiali; 
- C.4 – piano di manutenzione; 
- Tav. 1.0 – inquadramento territoriale; 
- Tav. 1.1 – planimetria stato attuale; 
- Tav. 2.1 – planimetria stato di progetto; 
- Tav. 2.2 – piante e sezioni di raffronto; 
- Tav. 3.1 – particolari esecutivi – opere in c.a.; 
- Tav. 3.2 – particolari esecutivi – rafforzamento corticale; 
- Relazione geologica; 

 
Di dare atto che nel frattempo, con Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione 
sisma 2016 n. 104 del 29.06.2020, è stato concesso a questo Ente un contributo di euro 200.000,00 
per i “Lavori di contrasto dei fenomeni di dissesto idrogeologico versante sud del centro storico 
dell’intervento di consolidamento”; 
 
Di predisporre il progetto esecutivo dei lavori in argomento suddiviso in due stralci funzionali, di cui 
uno pari ad euro 200.000,00 da realizzare con i fondi di cui all’O.C.S.R. n. 104/2020, e l’altro 
dell’importo di euro 199.695,00 al solo fine di poter accedere ad eventuali ulteriori fonti di 
finanziamento; 
 
Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Dott. Giuseppe Forti quale Responsabile 
Unico del Procedimento; 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio i successivi adempimenti per l’approvazione del progetto 
esecutivo, l’impegno di spesa e l’appalto dei lavori; 
 
Di dare comunicazione del presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali". 
 
Infine, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separati voti, unanimi, favorevoli, resi 
per appello nominale; 

DELIBERA 
 

di dichiarare, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2021  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO  
- D.Lgs. n. 50/2016; 
- D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.. 
 

MOTIVAZIONE 
 
Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160, e 
successive modifiche ed integrazioni, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per una 
spesa di progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio 
a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 
pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa insicurezza di strade, 
soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020; 
 
Visto il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie 
generale - n. 220 del 4 settembre 2020, che, fino a concorrenza del predetto importo di 85 milioni di 
euro, ha assegnato il contributo agli enti locali le cui richieste sono riportate nella graduatoria di cui 
all’allegato 2, che costituisce parte integrante del medesimo decreto, individuate dalla posizione 
numero 1 alla posizione numero 970; 
 
Visto l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che ha previsto, 
relativamente al contributo in esame, che le risorse assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e 2021, 
sono incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e sono finalizzate allo 
scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con decreto del 
Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020 e 
riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto; 
 
Visto l’art. 1 del Decreto del Ministero del 7 dicembre 2020 il quale stabilisce: 
“1. Gli enti locali assegnatari, titolari delle richieste ritenute beneficiarie, ai fini dell’attribuzione del 
contributo per l’anno 2020 di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e finalizzate allo 
scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, previsto dal comma 51-bis 
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono riportati nell’allegato A che costituisce parte 
integrante del presente decreto. 
2. Gli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 971 alla posizione 4737 beneficiano, 
nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per l’anno 2020. 
3. gli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 4738 alla posizione 9350 
beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per l’anno 2021.”; 
 
Visto l’art. 3 del Decreto del Ministero del 7 dicembre 2020 il quale stabilisce: 
“1. Gli enti locali assegnatari del contributo, individuati ai sensi dell’articolo 1, punto 2, sono tenuti ad 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2021  

affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto.”; 
 
Dato atto che questo Ente risulta: 
- posizionato al n. 1222 dell’allegato “A” al suddetto Decreto, per cui beneficia delle risorse disponibili 
per l’anno 2020; 
- assegnatario di un contributo di euro 35.000,00 per la spesa di progettazione dell’intervento 
“Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di consolidamento – 1^ stralcio” 
– CUP H83B15000000001; 
 
Considerato che è necessario acquisire il progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento “Dissesto 
idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di consolidamento – 1^ stralcio” – CUP 
H83B15000000001; 
 
Accertata la disponibilità della somma di euro 35.000,00 al capitolo 2901/2, codice 09.01-
2.02.01.09.014, gestione residuo del vigente bilancio comunale anno 2021; 
 
Dato atto che: 
- con determina del Responsabile dell’UTC n. 2 dell’11.02.2021 si è provveduto ad affidare all’Ing. 
Pierluigi Pelliccioni, nato ad Ascoli Piceno il 17.12.1969, cod. fisc. PLLPLG69T17A462P, con studio ad 
Ascoli Piceno in via Costantino Rozzi n. 13/c, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli 
Piceno al n. 1139, Part. IVA 01640650444, l’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva 
dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di consolidamento 
– 1^ stralcio”; 
- con determina del Responsabile dell’UTC n. 2 dell’11.02.2021 si è provveduto ad affidare al Dott. 
Geol. Savino Salvetti, nato a Fermo il 22.12.1968, cod. fisc. SLVSVN68T22D542N, con studio a Fermo 
in via A. Diaz n. 158/A, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Marche al n. 451, Part. IVA 
01496950443, l’incarico della redazione della relazione geologica dell’intervento “Dissesto 
idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di consolidamento – 1^ stralcio”; 
 
Visto che il Dott. Geol. Savino Salvetti di Fermo, con nota assunta al protocollo comunale la n. 846 del 
04.03.2021, ha trasmesso la relazione geologica dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante Sud 
del Centro Storico – Interventi di consolidamento”; 
 
Visto altresì che l’Ing. Pierluigi Pelliccioni di Ascoli Piceno, con nota assunta al protocollo comunale al 
n. 1331 del 06.04.2021, ha trasmesso il progetto definitivo dell’intervento “Dissesto idrogeologico 
versante Sud del Centro Storico – Interventi di consolidamento”, dell’importo di euro 399.695,00 di 
cui euro 285.000,00 per lavori ed euro 114.695,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
composto dai seguenti elaborati: 

- A.1 – relazione tecnica; 
- A.2 – quadro economico; 
- A.3 – relazione sulla gestione delle materie; 
- A.4 – relazione sulle interferenze; 
- A.5 – prime indicazioni pe la stesura dei piani di sicurezza; 
- A.6 – disciplinare descritto e prestazionale; 
- A.7 – studio inserimento urbanistico; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2021  

- A.8 – documentazione fotografica; 
- B.1 – computo metrico estimativo; 
- B.2 – elenco prezzi; 
- B.3 – calcolo incidenza manodopera; 
- C.1 – relazione di calcolo opere in c.a.; 
- C.2 – relazione di calcolo rafforzamento corticale; 
- C.3 – relazione sui materiali; 
- C.4 – piano di manutenzione; 
- Tav. 1.0 – inquadramento territoriale; 
- Tav. 1.1 – planimetria stato attuale; 
- Tav. 2.1 – planimetria stato di progetto; 
- Tav. 2.2 – piante e sezioni di raffronto; 
- Tav. 3.1 – particolari esecutivi – opere in c.a.; 
- Tav. 3.2 – particolari esecutivi – rafforzamento corticale; 

 
Dato atto che: 
- il suddetto intervento, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, è inserito nel Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2021/2023; 
- l’articolo 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 definisce i livelli della progettazione per gli 
appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi e, in particolare, il comma 7 reca disposizioni in 
materia di definizione del progetto definitivo; 
 
Dato atto altresì che, nel frattempo, con Ordinanza del Commissario Straordinario per la 
Ricostruzione sisma 2016 n. 104 del 29.06.2020, è stato concesso a questo Ente un contributo di euro 
200.000,00 per i “Lavori di contrasto dei fenomeni di dissesto idrogeologico versante sud del centro 
storico dell’intervento di consolidamento”; 
 
Ritenuto pertanto opportuno: 
- approvare il progetto definitivo dell’intervento “Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro 
Storico – Interventi di consolidamento”, dell’importo di euro 399.695,00; 
- predisporre il progetto esecutivo dei lavori in argomento suddiviso in due stralci funzionali, di cui 
uno pari ad euro 200.000,00 da realizzare con i fondi di cui all’O.C.S.R. n. 104/2020, e l’altro 
dell’importo di euro 199.695,00 al solo fine di poter accedere ad eventuali ulteriori fonti di 
finanziamento; 
- nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Dott. Giuseppe Forti quale Responsabile Unico 
del Procedimento; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Tutto ciò premesso; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2021  

 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e successive modificazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni; 
 
Richiamati: 
 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di 
cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
 
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 
comunale; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 
 
Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, 
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii.); 
 
Di approvare, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto definitivo dell’intervento 
“Dissesto idrogeologico versante Sud del Centro Storico – Interventi di consolidamento”, dell’importo 
di euro 399.695,00 di cui euro 285.000,00 per lavori ed euro 114.695,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati: 

- A.1 – relazione tecnica; 
- A.2 – quadro economico; 
- A.3 – relazione sulla gestione delle materie; 
- A.4 – relazione sulle interferenze; 
- A.5 – prime indicazioni pe la stesura dei piani di sicurezza; 
- A.6 – disciplinare descritto e prestazionale; 
- A.7 – studio inserimento urbanistico; 
- A.8 – documentazione fotografica; 
- B.1 – computo metrico estimativo; 
- B.2 – elenco prezzi; 
- B.3 – calcolo incidenza manodopera; 
- C.1 – relazione di calcolo opere in c.a.; 
- C.2 – relazione di calcolo rafforzamento corticale; 
- C.3 – relazione sui materiali; 
- C.4 – piano di manutenzione; 
- Tav. 1.0 – inquadramento territoriale; 
- Tav. 1.1 – planimetria stato attuale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2021  

- Tav. 2.1 – planimetria stato di progetto; 
- Tav. 2.2 – piante e sezioni di raffronto; 
- Tav. 3.1 – particolari esecutivi – opere in c.a.; 
- Tav. 3.2 – particolari esecutivi – rafforzamento corticale; 
- Relazione geologica; 

 
Di dare atto che nel frattempo, con Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione 
sisma 2016 n. 104 del 29.06.2020, è stato concesso a questo Ente un contributo di euro 200.000,00 
per i “Lavori di contrasto dei fenomeni di dissesto idrogeologico versante sud del centro storico 
dell’intervento di consolidamento”; 
 
Di predisporre il progetto esecutivo dei lavori in argomento suddiviso in due stralci funzionali, di cui 
uno pari ad euro 200.000,00 da realizzare con i fondi di cui all’O.C.S.R. n. 104/2020, e l’altro 
dell’importo di euro 199.695,00 al solo fine di poter accedere ad eventuali ulteriori fonti di 
finanziamento; 
 
Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Dott. Giuseppe Forti quale Responsabile 
Unico del Procedimento; 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio i successivi adempimenti per l’approvazione del progetto 
esecutivo, l’impegno di spesa e l’appalto dei lavori; 
 
Di dare comunicazione del presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali"; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2021  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 10-04-2021 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 10-04-2021 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2021  

 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            STEFANO TOFONI 

 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione: 

 

Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 

dal 27-04-2021 al 12-05-2021. 

 

 

Li,  27-04-2021         

                                                                                  IL RESPONSABILE       

                       GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-04-2021 in quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 27-04-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


